

## **Studia historyczno-porównawcze nad liczebnikami w językach dagestańskich. Liczebniki główne.**

Celem badań podjętych w ramach przedstawionego projektu jest analiza historyczno-porównawcza i prześledzenie rozwoju liczebników w językach dagestańskich od etapu prehistorycznego do języków współczesnych.

Będzie to wymagało przeprowadzenia rekonstrukcji prototypów prajęzykowych- zarówno pradagestańskich jak też praibero-kaukaskich przy zastosowaniu metody historyczno-porównawczej oraz metody rekonstrukcji wewnętrznej. Poza tym obserwowane w toku ewolucji językowej zmiany fonetyczne i morfologiczne zostaną szczegółowo opisane a w celu uwiarygodnienia zaproponowanych rekonstrukcji zostaną przytoczone przykłady ilustrujące paralelne zmiany językowe.

Jakkolwiek punkt wyjścia będą stanowiły liczebniki główne zostaną uwzględnione także inne ich typy, np.: liczebniki porządkowe czy dystrybutywne, zwłaszcza formy supletywne. Przeanalizowane zostaną morfemy derywacyjne i ich pochodzenie. Omówione zostaną również liczebniki złożone i w szczególności zmiany fonetyczne zachodzące na granicach morfemów.

Uwzględnione zostaną nie tylko dane porównawcze ze współczesnych języków iberokaukaskich, lecz również z wymarłych języków starożytnej Azji Mniejszej określanych mianem „języków azjanickich”, które przez część badaczy są łączone z dzisiejszymi językami kaukaskimi, głównie na podstawie kryteriów typologicznych.

Wyniki uzyskane w trakcie realizacji projektu pozwolą na przygotowanie pracy doktorskiej a następnie opracowanie etymologii i rozwoju historycznego liczebników w językach dagestańskich w formie monografii. Takiego opracowania wciąż brakuje w dostępnej literaturze kaukazologicznej. Poza tym mogą one mieć szczególnie doniosłe znaczenie dla dowodzenia pokrewieństwa genetycznego języków iberokaukaskich, co nadal pozostaje przedmiotem dyskusji. Mogą także rzucić nowe światło na równie interesującą i dyskusyjną kwestię genealogii języków starożytnej Azji Mniejszej i ich ewentualnych powiązań ze współczesnymi językami kaukaskimi.

Wreszcie nie od rzeczy dodać, iż realizacja przedstawionego projektu może stanowić bardzo cenny wkład w rozwój nauk filologicznych w naszym kraju, tym bardziej że językoznawstwo kaukaskie nadal pozostaje niezwykle unikatową dziedziną.